*Quanta erga pauperes beneuolentia fuerit. Cap. 37.*

Ed inter cætera, semper foeminarum, viduarum & pupillarum consolator fuit, viduamque illam Sareptanam imitans, ipse plerumque esuriens, facultates in Christi viscera erogabat. Si infirmum vidisset, clementer consolabatur: si quempiam in Dei amore feruentem, cohortabatur ad studium. Si quis æger ad eum accessisset, ita eius fouebatur ministerio, ut nec delicias urbium, nec materis desideraret affectum. Denique intantum erga debiles ex deuotione obsequiosus & officiosus fuit, ut multi pauperes sani languentibus inuiderent. Atque ita ob Christi amorem eorum assidue gerebat curam, ut pauperes omnes eum pariter loco se habere latarentur. Sciebat enim, quid Lazaro quandoque diues purpuratus non præstiterit, & qua retributione superba illius mens damnata sit. Idcirco magis ac magis erga omnes misericordem se exhibens, benignè miseris iugiter succurrebat. Quo enim dolente etiam ipse non doluit? vel quo percunte non ingemuit? Quem nudum eius vestimenta non texerunt? Quod verò cœnobium non eius largitate sustentatum est? Denique pro spe æternæ vitæ quas ille non perulit angustias, putà famem, sitim, vigilias? Porro in tali proposito perseuerans, præbuit se in futurum vas electionis & vtile Deo, ad omne opus bonum paratum.

*Vt magnos in sanctitate progressus habuerit. Cap. 38.*

Um sic autem totum se Dei seruitio mancipasset, bona principum iussa præclare exequatur: contraria verò præclariùs contemnebat. Multaque libertate arguebat eos, iisdemque humiliter obediebat: subiectus Regibus, Christo deuotus. Sic autem sese exercebat, acsi semper inciperet: ita se præparabat, tanquam quotidie moriturus. Itaque repugnantem carnem inedia subiugabat, & vlticis gehennæ sæua tormenta præueniens, ipse sibi persecutor & tortor extitit. Et si quidem fors temporis ita tulisset, cupiebat martyr pro nomine conditoris fieri. Sed quauis eum gladius persecutoris non confodit, libens ipse sibi quotidianum martyrium indixit: fuitque ei fames pro vngula, sitis pro flamma, mundi calamitates pro bestijs, abstinencia pro craticula. Atque sub quadam martyrij specie, ceu catena regentis ferri, sic dura lege constrictus, semetipsum sibi abnegauit, ut Christum sequi posset: illum semper diligens, illum desiderans, illum ingenti auaritate sitiens, qui pro amore hominum homo factus est: ut nos ad cælum traheret, de sinu patris in terram descendit: ei que omnem laborem suum, omnemque dilectionem impendens, bonam terram sui cordis iugiculto & indeficientibus exercitijs excolebat. Er perinde ut esuriens quispiam aut sitiens, sic ille magno quodam ardens desiderio, illud Psalmistæ voce flebili crebrò reperebat: Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, & volabo, & requiescam? itemque illud: Quando veniam, & apparebo ante faciem Dei? atque etiam illud Salomonis: Trahe me post te: curremus in odorem vnguentorum tuorum. Porro sectabatur in

ELIGIUS

Saluius Episcopus doctissimus.

Plerosque hæreticos S. Eligius persequitur.

3. Reg. 17.

Agros humanissime fouet.

Luc. 16.

Desiderium martyrij.

Psal. 14.  
Psal. 47.  
Cant. 1.

omnibus mansuetudinem, fidem & charitatem perfectam, quæ spiritualis adificationis vinculum est. Studebat se vas sanctificatum exhibere, ut habitorem Deum in mentis suæ hospitio possit recipere. Salutaribus erat actibus perpetuò occupatus, ut quotiescunquè tentator accederet, quotiescunquè hostis callidus aditum quæreret, clausum semper aduersum se pectoris ostiù inueniret. Orabat frequenter, secundùm Apostolum, pro omnibus hominibus, pro regibus & ijs, qui in sublimitate constituti erant, ut quietam & tranquillam vitam agerent in omni pietate & charitate, sciens secundùm eundem ipsum Apostolum, hoc bonum & acceptum esse coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.

1. Tim. 2.

Ibidem.

*Catalogus virtutum eius. Cap. 39.*

Iacob. 1.

**Q**uid verò pluribus commemorandis immorer? In omni conuersatione sua quasi Lucifer inter astra resurgens, instar magnæ lampadis micabat. Semper perfectos æmulabatur ad bonum: semper aliorum virtutes sibi proponebat ad imitandum. Tardus erat ad loquendum, secundùm Apostolũ, & velox ad audiendum. Sermone subtilis, humilitate sublimis erat, eleemosynis diues, charitate longanimis, vigil in ieiunijs, eloquio promptus, studio flagrans, vile vas in Christi magna domo, ad miseris præstanda officia impiger, ad orationem paratus, ad tribuendum largissimus, studiosus mansuetudinis, paupertate valdè gaudens, bonitatis tenax, puritatem cordis semper amplectès, animum suum Ecclesiasticæ regulæ ad eò tradens informandum, ut tametsi adhuc laicus esset, Episcopi iam gratiam abundè adeptus videretur: ita deniquè seipsum priuata disciplina necdùm tonsus exercens, ut iam præclarum de se specimen præberet, quàm esset quandoquè in Christi templo sacerdos irreprehensibilis futurus. Oliticum perfectissimum, cuius imitatores esse etiam Episcopi desiderabant. O mentem ab omnibus prædicandam, cui non fuit aliud viuere, nisi Christum cum dilectione timere, & cum timore diligere. O verè felicem seculi inimicum, cui mundus tantoperè fuit crucifixus, & ipse mundo: qui ita sapientia fuit peruigil, lenitate placabilis, ut & serpentis astutiam cum discretione obrineret, & columbæ simplicem animum non amitteret. Cuius quidem in mente, virtutum omnium decorem obtinente, collocauit valdè sobrium sapientia domicilium. Verè dignissimũ, in quo Dominus habitaret, templum, ieiunijs mundatum, orationibus ornatum, puritate conspicuum, vigilijs exercitatum, tum nomine, tum meritis electum. Deniquè dum ille nominis sui dignitatè tuetur, sic se quotidiè exerit, ut nequeat amittere, quod vocatur, in Christo Iesu Domino nostro.

Christũ timèdo amat, &amp; amando timet.

*Author se excusat, quòd non omnia eius scripserit, promittitq; librum secundum. Cap. 40.*

**S**ed longum nimis est, virtutum eius insignia singillatim cõmemorare, præsertim cum liber iam modum excesserit, finemque postulans, plura non admittat: & ariditas quoquè sermonis nostri attenuata, & veluti longo tramite penè defessã succumbat: non quòd omnia, quæ de Eligio narranda erant, expleuerit: quippè quæ nec ad centesimam eorum, ut ita dixerim, attingere potuit, bonorum & ornamentorum partem, quæ in eum superna remuneratiois prerogatiua contulit: sed quòd tanquàm emines quidam in sublimi scopulus, magna iam ex parte transmissus, ipsa sua arduitate & longitudine fronti se narrantis opponat. Nunc ergò interim illa solummodo, quæ in laico habitu gessit, præsentis libello percurrere volumus: cui etiam finem iam libèter imponimus, nè eius prolixitate audientibus fastidium ingeramus. Cæterum ea, quæ adhuc restant, quæque in Episcopatu gessit, quòve ordine de hoc seculo migrarit, quasq; etiam post obitum virtutes operatus sit, si vita comes fuerit, & facultatem Dominus tribuerit, intercessionibus eius sanctitatis adiuti, alio libello explere desideramus. Confidimus enim, non nostris, sed ipsius meritis opus cœptum feliciter atque fideliter ad finem usque perducere, si ipse dignetur pro nobis Christum Dominum interpellare in cælis, qui eius munere meruit tanta mirabilia operari in terris: per eundem Dominum nostrum Iesum Christum, qui cum Deo patre & spiritu sancto viuat & regnat in secula seculorum, Amen.

Virtutes, dicit miracula.

SUIE

g b  
100  
RV